Capitulul bisericii din Agria adevărește că Moticz de Kuzmen a zălogit jumătate din posesiunile Emőd și Vizsoly fraților Petru și Ștefan de Rozgon pentru suma de 1300 de florini.

Nos, capitulum ecclesie Agriensis, memorie commendamus, quod magnificus Mustycz de Kezmen in nostra presentia personaliter constitutus fassus est in hunc modum, quomodo ipse quadam necessitate compulsus, directas et

equales medietates possessionum Emewd<sup>1</sup> in Borsodyensi et Wysol<sup>2</sup> in Wywariensi comitatibus existentes et habitas, nec non medietatem tributa in eadem Wysol exigi soliti ipsum ex regia maiestate titulo donationis et acquisitionis concernentem, cum cunctis ipsarum utilitatibus videlicet terris arabilibus, pratis, silvis, nemoribus, aquis, aquarumque decursibus, montibus et vinearum promontoriis et generaliter quibuslibet pertinentiis eiusdem rite et legitime annexis, reverendo in Christo patri domino Petro de Rozgon, episcopo et prelado nostro et per consequens magnifico Stephano de eadem Rozgon, comiti Themesiensi, fratre videlicet eiusdem carnali et heredibus eiusdem comitis Stephani, pro mille et trecentis florenorum auri hungaricalibus, ut dixit, ab eisdem plane habitis et receptis titulo pignoris obligasset, imo obligavit coram nobis, ita videlicet quod quodocumque ipse aut heredes sui dictos mille et trecentos florenos auri hungaricales in proprie<sup>3</sup> estimatione rerum quarumlibet postposita predictis domini Petro episcopo et comiti Stephano vel heredibus eiusdem comitis Stephani persolverint, extunc iidem prehabitis dictis mille et trecentis florenis auri hungaricalibus medietates dictarum possessionum Emewd, Wysol, necnon tributi cum ipsarum utilitatibus prenarratis, absque lite eidem vel suis heredibus remittere et resignare teneantur, infra autem tempus redemptionis, idem Mustycz memoratus dominos Petrum episcopum et comitem Stephanum, heredesque ipsius comitis Stephani, in pleno et pacifico dominio medietatum predictarum possessionum Emewd, Wysol, necnon tributi et suarum pertinentiarum, contra quoslibet impetitores intra et extra iudicium conservare et expedire assumpsit, suis propriis laboribus et expensis quodsi forte non posset aut non curaret, extunc sub amissione fidei et honoris in dicto mille et trecentos florenos auri hungaricales annotatis dominis Petro episcopo et comiti Stephano vel heredibus eiusdem comiti Stephani solvere et deponere sit astrictus. In cuius rei evidentiam literas nostras sub sigillo nostro maiori et pendenti communitas prefatis dominis Petro episcopo et comiti Stephano duximus concedendas.

Datum feria tertia proxima ante festum Nativitatis Beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto.

---

1. Emőd, Ungaria. 2. Vizsoly, Ungaria. 3. Lectură nesigură.

1436, iunie 20, Eger  
MOL. DL 12260, f. 9-10, copie de epocă, hârtie.

Mosticz de Kuzmen zălogește jumătate din posesiunile Emőd și Vizsoly fraților Petru și Ștefan de Rozgon, pentru suma de 1000 de florini.

Nos, Mosticius, heres de Kussmen, significamus universis et singulis presentium notitiam habituris, quibus expedit, memorie commendantes, quod nos, ex certa scientia causisque rationabilibus [animum nostrum]<sup>1</sup> moventibus, directas medietates possessionem nostram Emewd<sup>2</sup> in Borsodiensi et Wysol<sup>3</sup> in Wywariensi comitatibus existentes habitas, cum medietate tributi in eadem Wysol exigi soliti, nobis pro [servitiis patris]<sup>1</sup> nostri pie memorie, per serenissimum principem et dominum dominum Sigismundum, Dei gratia Romanorum imperatori ac Hungarie, Bohemie etc. regem, litere donatarum et collatarum reverendo in Christo patri et domino domino Petro de Rozgon, Agriensi episcopo ac magnifico Stephano de eadem Rozgon, Themesiensi etc. comiti, eisdemque heredibus cum omnibus proventibus redditibus et censibus aliisque obventionibus et emolumentis, prout hactenus tenemus et possidemus, pro mille florenis auri monete hungaricalis veri et iusti ponderis ab eisdem nobis numeratis et per nos plenarie perceptis, titulo pignoris obligamus, obligamusque per presentes manus nostras de eisdem penitus eximendo per eosdem dominos episcopum Agriensem et Stephanum de Rozgon eiusque heredes tenendas et possidendas, tamdiu quousque per nos aut nostros heredes eisdem domini episcopo et Stephano de Rozgon et eiusdem heredibus de dictis mille florenis auri plenarie fuerit satisfactum assumptendo<sup>4</sup> et harum serie bona fide assumptens, prefatos dominos episcopum et Stephanum de Rozgon eiusque heredes in pacifico dominio medietatum dictarum possessionem per nos uti premittitur obligaturum et inpignoratam contra quoslibet impeditores conservare laboribus nostras et expensis, quod si facere non possemus seu non curaremus, extunc eisdem dominis episcopo Agriensi et Stephano de Rozgon et eiusdem heredibus dictos mille florenos auri mox et inditate quarumlibet rerum estimatione seclusa sub fidei et honoris amissione promisimus soluturos ipsis, nichilominus vigore presentium contra nos tamquam violatores horis et fidei procedendi prout rigorosius et durius poterint, vigorem plenam et omnimodam concedendo facultatem. In cuius rei testimonium presentis literas nostras appensione sigilli nostri munitas prescriptis dominis episcopo Agriensi et Stephano de Rozgon, suisque heredibus duximus concedendas.

Datum Agrie, feria quarta proxima ante festum Nativitatis Beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto.

---

1. Întregire posibilă. Cuvintele respective lipsesc din transcrierea lui Pesty. 2. Emőd, Ungaria.  
3. Vizsoly, Ungaria. 4. Lectură nesigură.

1436, iunie 27, Vizsoly  
MOL, DL. 12260, f. 5-6, copie de epocă, hârtie.

Mosticz de Kuzmen recunoaște că a primit de la episcopul Petru de Rozgon suma de 300 de florini, în contul zălogirii posesiunilor Emöd și Vizsoly.

Nos, Moscziaus, heres de Stanshow et dominus de magna Cozmyn, recognoscimus littera cum presenti, quibus expedit universis, quomodo medietatem villarum nostrarum videlicet Emed<sup>1</sup> et Wyslow<sup>2</sup> in vadianimus reverendissimo in Christo patri domino et domino Petro de Rozgon, episcopo Agriensi et magnifico domino Stephano, fratri ipsius ecclesie de ibidem, comes<sup>3</sup> Themesiensi et eorum proximitan, in mille florenis in auro in vadianimus, easdem villas predictas Emed et Wyselow etiam dominus episcopus dedit nobis tricenta florenos in auro, sic quod eosdem florenos in et super villis et quietonibus ipse veniente sibi recipere debet et eligere taxando ipsos et si quietones vel villani, ibidem in villis predicti domino episcopo eiusdem trecentos florenos in istis annis quandam ipsam tenerit non darent plenar et ex integres stantis contradictores, extunc nos permittemus sibi solvere viceverse retinere predictas villas tantum quandam isti quietones predictae de istis tribus centum florenorum non solverit ecclesie quando predicto domino episcopo vel eius proximitati mille florenos in auro, extunc idem dominus episcopus vel eius proximitas nobis predictas villas reddere debens sive impedimento.

Datum in Wyslow, feria quarta proxima post octavas Sancti Johannis Baptiste, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto.

---

1. Emöd, Ungaria. 2. Vizsoly, Ungaria. 3. În original come (!).

1436, august 29, Cenad

Originalul pe pergament, cu pecete agățată cu șnur de mătase alb cu albastru, se păstra în a doua jumătate a secolului al XIX-lea în arhiva Conventului din Leles (posibil în colecția Acta Anni, 1436, nr. 49, original și copie în Protocollum A.A. p. 653). Numărul respectiv lipsește din copiile realizate de către Arhiva Națională Maghiară după actele conventului, cuprinse în Fototeca Diplomatică (Df).

Capitulul bisericii din Cenad adeverește că Ivan zis Croatul și fiul său Ștefan, au donat fiicei, respectiv surorii Dorotea și soțului ei, Ladislau de Sama, jumătate din posesiunea lor *Petre* din comitatul Timiș.

Capitulum ecclesie Chanadiensis, omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, harum notitiam habituris, salutem in salutis largitore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod Iwan dictus Horwath de Pettre ac Stephanus, filius eiusdem, coram nobis personaliter constituti, confessi sunt eomodo, quod ex quo nobilem puellam Dorotheam, filiam prefati I[wa]n<sup>1</sup>, Ladislao de Sama legitimum tradidissent in consortem. Ideo ipsi matura deliberatione inter se prehabita directam et equalem medietatem portionis ipsorum possessionarie in predicta possessione Pettre<sup>2</sup>, in comitatu Themesiensi habita existentem, que ipsos pleno iure concerneret, cum cunctis suis utilitatibus videlicet campis, pratis, silvis, aquis, piscinis, terris arabilibus, cultis et incultis, prefate nobili puelle Dorothee et per ipsam iam dicto Ladislao, domino et marito suo, in filios filiorum et heredum per heredes dedissent, donassent et contulissent, imo dederunt, donaverunt et contulerunt coram nobis, perpetuo tenendam, possidendam pariter et habendam talimodo, quod prenominati Iwan de predicta Pettre et Stephanus, filius eiusdem, in dominio pretacte portionis possessionarie cunctorumque utilitatum ad eandem spectantium ab impetitoribus tenebuntur conservare. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras privilegiales pendentisque sigilli nostri munimine roboratas fecimus emanari.

Datum per manus magistri Mathie, lectoris et concanonicis nostri, feria quarta videlicet in festo Decollationis Sancti Johannis Baptiste, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto, presentibus ibidem honorabilis et circumspicis viris dominis Benedicto, preposito, Stephano, cantore, Alberto Themesiensi, Urbano Orodiesi, Ladislao Thorontaliensi, Benedicto Sebessiensi, Andrea Crassoviensi, archidiaconis ceterisque canonicis fratribus nostris in Dei ecclesia regi iugiter famulantibus sempiterno.

---

1. Originalul probabil pătat sau rupt. Întregirea lui Pesty. 2. Așezare dispărută situată în apropiere de Jebel, jud. Timiș.

## 46

1436, noiembrie 30, Buda  
Transumpt în doc. nr. 51 (1437, mai 21).

Regele Sigismund de Luxemburg poruncește oficialilor comitatului Arad să ancheteze plângerea lui Blasiu și a lui Ioan de Seceani, canonici ai capitlului din Arad, care au declarat că Ladislau, fiul lui Grigore de Apacza, le-a distrus moara din posesiunea *Novak* și a ocupat o bucată de teren arabil aparținând capitlului.

Sigismundus, Dei gratia Romanorum imperator, semper augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex, fidelibus nostris comiti vel

vicecomiti, necnon iudicibus nobilium comitatus Orodiensis, salutem et gratiam. Nostre maiestatis ac prelatorum et baronum nostrorum venientes in presentiam fideles nostri honorabiles magistri Blasius lector et Johannes de Zechen, canonici ecclesie Orodiensis, in eorum ac totius capituli ipsius ecclesie Orodiensis nominibus et personis, nobis ac eisdem prelatis et baronibus nostris exonerunt gravissima cum querela, quomodo Ladislaus, filius Gregorii dictus Chalyay de Apacza, circa festum Sancte Trinitatis proxime preteritum, quedam molendina iobagionum dicti capituli Orodiensis in possessione sua Nowak<sup>1</sup> vocata commorantes, in teritorio eiusdem possessionis Nowak, in fluvio Marwsy decurrentes, funiculis et ligaturis eorundem molendinorum abscisis et disseccatis, eadem de loco ipsorum removendo per fluvium eiusdem Marwsy, ut huiusmodi molendina ibidem subimmergerentur aut rumperentur et destruerentur, abire et descendere permississet, tandemque huiusmodi loca molendinorum sed et magna particulam terre arabilis predicti capituli ecclesie Orodiensis antedecte, ad prenarratam possessionem eiusdem capituli Nowak vocatam spectantem ac intra veras metas ipsius adiacentes indebite et minus iuste a manibus pretacti capituli et ipsum capitulum de earundem dampnio excludendo, ad pretactam possessionem suam Apacza<sup>2</sup> nuncupatam anexisset ac pro se per arari et seminari fecisset, propria sua auctoritate et potentia mediante, in ipsius capituli preiudicium et dampnum consequenterque dicte ecclesie Orodiensis oppressionem et detrimentum multum grande. Supplicatum itaque extitit celsitudini nostre ac prelatis et baronibus nostris, per memoratum Blasium lectorem et Johannem de Zechen, suis et prelibati capituli ecclesie Orodiensis nominibus et in personis, ut ipsis capitulo super premissis de remedio providere dignaremur opportuno et quia nos sicuti regnicolarum nostrorum neminem sic nec prefatum capitulum Orodiense suis iustis iuribus indebite et minus iuste primari et destitui volumus quomodo. Ideo fidelitati vestre firmo nostro subprecepto edicimus et mandamus, quatenus receptis presentibus, si a vicinis et commetaneis prelibate possessionis Nowak aliisque nobilibus comprovincialibus iamfati comitatus Orodiensis, quibus decuerit ad unum certum ac brevem terminum per vos eisdem prefigendum, ad facies predictorum locorum molendinorum et terrarum arabilium predictarum vestri in presentia convocatis, ab eisdem ad fidem eorum Deo debitam fidelitatemque nobis et sacro nostro dyademati observandam, tacto dominice crucis signo, per eos coram vobis ac Johanne, filio Foris de Feyereghaz vel Georgio aut Gervasio de Bak, sew Johanne sive Nicolao, filiis Emerici Pathocz dicti de Iregd, neve Sandrino de Gerwk, aliis absentibus homine nostro et testimonio capituli ecclesie Chanadiensis, quod per ipsum capitulum, adhoc serie presentium transmitti iubemus, partibus etiam predictis vel earundem legitimis procuratoribus presentibus et illac similiter legitime vocatis, prestandis prescripta loca molendinorum et particulam terrarum arabilium ante dictam tempore in prefixo cuius nondum preterit revolutio annualis, per iam fatum Ladislaum de Apacza, a manibus ipsius capituli minus iuste et indebite ac potentialiter occupata et ipsum capitulum de earundem dampnio exclusos ac alia

premissa per prefatum Ladislaum pretacto capitulo et suis iobagionibus modo superius specificato illata et commissa fore. Ex talismodo vicinorum et commetaneorum nobiliumque comprovincialium predictorum veridicis attestationibus comperitis, extunc ulteriori nostro mandato superinde nullatenus expectato, favore quoque quolibet in hac parte proculmoto, excluso prius et ieicto pretitulato Ladislao de Apacza de dampnio dictorum locorum molendinorum et terrarum arabilium prescriptarum, rursus et iterum prefatum capitulum Orodense in dampnium earundem reintroducere et huiusmodi loca molendinorum ac terras arabiles antedictas ipsi capitulo restatuere, reintroductumque in eisdem contra quoslibet illegitimos impetitores et presertim adversus sepefatum Ladislaum de Apacza, nostre maiestatis in persona et auctoritate presentibus, vobis in hac parte attributa et iustitiam mediante tueri protegere ac defensare et indemniter manutenere debeatis quibus habitis, idem homo noster, presente ipso testimonio antelati capituli Chanadiensis prenarratum Ladislaum de Apacza contra prefatum capitulum Orodense, nostram personalem evocetis in presentiam ad terminum competentem, rationem de omnibus premissis rediturum efficacem, litis pendentia si qua foret inter ipsos non obstante. Et posthec huiusmodi restatutionis et evocationis ac aliorum premissorum seriem, ut fuerit expediens, cum propriis et possessionum attestantium evocatique nominibus ac termino assignato, per vos et dictum capitulum eidem nostre personali presentie fideliter rescribati edicimus et mandamus. Secus facere non ausuri in premissis, presentibus denique perlectis exhibenti restitutis.

Datum Bude, in festo sancti Andree apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. quinquagesimo, Romanorum XXVII<sup>o</sup>, Bohemie XVII<sup>o</sup>, Imperii vero quarto.

---

1. Așezare dispărută aflată la sud-vest de Aradul Nou, jud. Arad. 2. Așezare dispărută situată la sud de Aradul Nou, jud. Arad.

## 47

1437, februarie, 19, Chesinț

MOL, Dl. 85768, original, hârtie, pe verso urme a cinci peceti aplicate.

Ediție: *Sztáray*, II, p. 330-331.

Oficialii comitatului Arad dau de știre că în urma plângerii lui Ioan literatul din Firiteaz și a anchetei efectuate, a reieșit că un iobag al numitului Ioan, plecat în posesiunea Seceani, nu a putut fi recuperat din cauza opoziției oficialilor din sat.

Nos, Johannes de Sokol et Georgius Orros de Seryen, vicecomites et iudices nobilium comitatus Orodensis, memorie commendamus, quod nos, ad legitimam petitionem egregii viri Johannis literati de Feyereghaz, nobilem virum Ladislaum

de Vitales, iudicem nobilium ad infrascripta inquirenda et videnda duximus destinandum, qui exinde ad nos reversus nobis retulit ipso modo, quomodo ipse ab omnibus quibus decuisset et licuisset, de infrascriptis talem scire inquirere et videre potuisset certitudinis veritatem, quod quidam iobagio dicti egregii Johannis literati nomine Paulus Sakach de dicta Feyereghaz, cum rebus per eundem egregium Johannem literatum ad servitia domini nostri imperatoris sibi datis, noctis in silentio ad possessionem Naghsechen<sup>1</sup> salivisset, demumque idem egregius Johannes literatus suum fratrem Benedictum Karay pro ipso suo iobagione prescripto, circa officiales iudicem et iuratos ad dictam possessionem Naghsechen duxisset destinandum, eundemque Benedictum dicti iudex et iurati ibidem recaptivassent, captumque sub fideiussoria emisissent, et hec suis vidisset luminibus, dum ipsi fideiussores fideiussorum ispius Benedicti, in dicto facto, dictis officialibus, iudici et iuratis persolvissent, que dicti officialis iudex et iurati potentia eorum mediante fecissent, in preiudicium dicti egregii Johannis et per consequens dampnum domini nostri imperatoris satis magnum.

Datum in Kesy<sup>2</sup>, feria tertia proxima post dominicam Invocavit, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC XXXVII<sup>o</sup>.

*Pe verso, scris de altă mână:* Inquisitoriae vice comitum et iudlium comitatus Aradiensis pro parte Joannis literati de Fejeregyhaza respectu cuiusdam exempti subditi Benedicti ex possessione eius Nagy Szecsen contra iudlium et iuratum quendam eiusdem comitatus pe quos idem subditus comprehensus et per eosdem erga fideiussionem dimissus 1437.

---

1. Seceani, jud. Timiș. 2. La Pesty: Ewsy.

## 48

1437, februarie 19, Buda

MOL, Dl. 13015, original, hârtie, pecete de închidere, parțial căzută, aplicată pe verso.

Ștefan Báthory, judele curții, dă de știre că a fost amânat procesul dintre Ștefan, fiul lui Ladislau și Nicolae, fiul lui Francisc contra familiei de Rozgon.

Nos, comes Stephanus de Bathor, iudex curie domini Sigismundi, Dei gratia Romanorum imperatoris, semper augusti, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. regis, damus pro memoria, quod causam quam Stephanus, filius Ladislai et Nicolaus, filius Franciscii de Lonya, pro quibus Anthonius de Nabrad cum procuratoriis literis conventus ecclesie de Lelez astitit contra magnificos Stephanum de Rozgon Themesiensis, alterum Stephanum et Georgium de eadem

Rozgon, Poseniensis et Comaromiensis comitatum comites, necnon Ladislaum et Symonem de Paloch, iuxta continentiam literarum vicecomites et iudicum nobilium comitatus Zempliniensis prorogatoriarum superfactis in eisdem contentis, in octavis festi Epiphaniarum Domini movere habebant coram nobis, de regio literatorio mandato pro parte dicti Stephani de Rozgon, comitis Poseniensis, eo quod idem in partibus superioribus in regno Bohemie, unacum domino nostro rege in servitiis suis foret occupatus, nobis allato ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc venturas, duximus prorogandam.

Datum Bude, trecesimo octavo die termini prenotati anno Domini milesimo quadingentesimo tricesimo septimo.

*Pe verso:* Pro magnifico viro Stephano de Rozgon, comite Themesiensi et aliis infrascriptis, contra Stephanum, filium Ladislai et Nicolaus, filium Franciscii de Lonya ad octavas festi Beati Georgii martiris, prorogatoria.

## 49

1437, februarie 21, Buda

MOL, Dl. 61519, original, hârtie, pe verso pecete de închidere, aplicată în ceară roșie.

Regele Sigismund de Luxemburg dă de știre că a fost amânat procesul dintre Anton și Nicolae de Kysfalud contra lui Ladislau Csáky, Ioan fiul lui Ugrin, Petru, fiul lui Paul și Benedict, fiul lui Ioan.

Nos, Sigismundus, Dei gratia Romanorum imperator, semper augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatiae etc. rex, damus pro memoria, quod causam quam Anthonius et Nicolaus de Kysfalud, pro quibus Sebastianus de Koromzo cum procuratoriis literis conventus de Chorna astitit contra Ladislaum, filium Chak, Johannem, filium Ugrini, necnon Petrum, filium Pauli et Benedictum, filium Johannis de Myhaly, iuxta continentiam literarum magnifici condam Mathius de Palocz predicti regni nostri Hungarie palatini proclamatoriarum pariter et evocatoriarum et dicti conventus relatoriarum super facto in eisdem contentis, in octavis festi Epiphaniarum Domini, vacante dicto honore palatinatus, movere habebant coram nobis, in quem etiam termino idem Petrus, filius Pauli iudicia quinquaginta quatuor marcarum, ipse vero Benedictus triginta marcarum, annotati vero Ladislaus et Johannes, iudicia viginti quatuor marcarum, iudici et parti adverse persolvere tenebantur. Quia idem Petrus, filius Pauli, in partibus nostris inferioribus in confiniis Themesiensibus foret occupatus pro eo, ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc venturis, simulcum dictis iudiciis palatinalem in presentiam, duximus prorogandam.

Datum Bude, quadragesimo die terimini prenotati, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo.

*Pe verso:* Pro Anthonio et Nicolao de Kysfalud contra Ladislaum, filium Chaak et Johannem, filium Ugrini de Myhaly necnon Petrum, filium Pauli, et Benedictum, filium Johannis de eadem Myhaly, palatinalem in presentiam ad octavas festi Beati Georgii martiris prorogatoria. Pro a. Georgius dictus Bondor de Paztor cum Chorna, Sopron. Lecta per Thapan.

## 50

1437, aprilie, 23, Timișoara

MOL, Dl. 55083, original, hârtie, pe verso urme a trei peceți aplicate.

Oficialii comitatului Timiș dau de știre că Ioan Saczag a reclamat furtul mai multor stupi ce au fost duși în posesiunea Vasiova, de unde nu au mai putut fi recuperați.

Nos, Michael Anyos de Fayz et Michael de Hanona, vicecomites ac iudices nobilium comitatus Themesiensis, memorie commendamus, quod Johannes Saczag de Nempti nostram personaliter veniendo in presentiam dixit, quod ipse testimonio sigilli nostri accessisset de ipso presente nobilis domina relicta Ladislai, filii Him de Remethe, vestigium nonnulorum malefactorum qui tempore introvitus sevissimi Turcorum non modicas apes suas furasset et deportasset, per curos et equos ad possessionem Vazylew<sup>1</sup>, Jacobi, filii Lachoka, in pertinentiis Borzafew secutus fuisset et extradari rogasset ac legitimis diebus extradari spectasset, quod minime extradari potuisset, tunc prefata domina superdictum vestigium septimo se ad quadraginta florenos auri iurasset.

Datum in Themesvar, feria tertia proxima ante festum Beati Georgii martiris, anno Domini M<sup>mo</sup> CCCC<sup>mo</sup> XXXVII<sup>mo</sup>.

---

1. Bocșa-Vasiova, jud. Caraș-Severin.

1437, mai 21, Cenad

MOL, Dl. 30797, original, pergament deteriorat în partea inferioară, pecetea atârnată lipsește.

Capitulul bisericii din Cenad adevărește că a investigat cauza dintre capitlul de Arad și Ladislau de Apacza și că, pentru a soluționa disputa, au fost ridicate noi semne de hotar între posesiunea *Novak* și *Apacza*.

Capitulum ecclesie Chanadiensis, universis Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, notitiam presentium habituris. Ad universorum tam presentium quam futurum hominum memoriam harum serie volumus pervenire, quodcum nos reverentia et obedientia quibus decuit receptis literis patentibus gloriosissimi et invictissimi principis ac domini domini Sigismundi, Dei gratia Romanorum imperatoris, semper augusti, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. regis, domini nostro gratiosi, pro parte honorabilis capituli ecclesie Orodiensis contra Ladislaum, filium Gregorii dictum Chalyay de Apacza, per modum proclamate congregationis generalis confectis et emanatis et comiti vel vicecomiti necnon iudicibus nobilium comitatus Orodiensis, inter ceterosque nobis preceptorie loquentes et directas, quarum tenor per omnia sequitur et est talis: (urmează doc. nr. 46 din 30 noiembrie 1436).

Nos igitur, mandatis ipsius sue serenitatis semper obedientes, ut tenemur, unum ex nobis, utputa honorabilem dominum Benedictum archidiaconum Sebesiensem, socium et concanonicum nostrum, ad executionem prescriptorum mandatorum antefati domini nostri imperatoris et regis fideliter peragendam nostro pro testimonio, ad diem et locum sedis iudiciarie dicti comitatus Orodiensis fidedignum duximus destinandum, qui demum ad nos reversus retulit eomodo, quod dum egregius Johannes Orzag inter cetera comes pretacti comitatus Orodiensis et iudices nobilium eiusdem comitatus, feria tertia proxima ante festum Ascensionis Domini proxime preteritum, secundum tenorem et continentias prefatarum literarum regalium, universos vicinos et commetaneos prefate possessione Nowak<sup>1</sup> dicti capituli, aliosque nobiles comprovinciales dicti comitatus ad facies dictorum locorum molendinorum et terrarum arabilium predictarum, sui in presentiam legittime convocari faciendo et partibus predictis similiter illac legittime accersitis ab eisdem, de eo utrum prefatus Ladislaus de Apacza, prescripta molendina iobagionum antedicti capituli Orodiensis in iamfata possessione sua Nowak vocata commorantium, in territorio eiusdem possessionis Nowak et fluvio Marwsy decurrentes, funiculis et ligaturis eorundem abscisis et dissecatis, eadem de loco eorum removendo per fluvium Marwsy ut ibidem huiusmodi molendina submergerentur ac rumperentur et destruerentur, abire

permiserit, ipsaque loca molendinorum, sed et prenarratam particulam terre arabilis ipsius capituli Orodiensis, ad eandem possessionem eiusdem capituli Nowak spectantem et intra metas ipsius adiacentem, minusiuste et indebite a manibus pretacti capituli pro se occupaverit et ipsum capitulum ac eiusdem iobagiones de dampnio earundem excludendo, ad prelibatam possessionem suam Apacza<sup>2</sup> nominatam annexerit et pro se per arari et seminari fecerit, an non ad fidem eorum Deo debitam fidelitatemque domino nostro imperatori et sacre ipsius corone observandam, tacto dominice crucis signo, per eos coram ipso nostro testimonio prestandam scrutari, siscitari et experiri voluisset, tunc nonnulli probi et nobiles viri (...) <sup>3</sup> etiam laborantis et se inter partes easdem opponentis ipsos ad talis pacis et concordie deduxissent unionem, quod prescripta loca molendinorum [et terras] <sup>4</sup> arabiles prescriptas secundum demonstrationes honorabilium magistrorum Blasii lectoris, Stephani custodis, Johannis de Zechen et D(...) <sup>5</sup> de Wybech, canonicorum dicte ecclesie Orodiensis, ipsorum et nomine dicti capituli cum procuratoriis literis eiusdem ibidem comparentium, necnon terras arabiles iuxta ostensionem annotati Ladislai de Apacza contentiosas, scilicet et non alias, per medium scindendo et dividendo, unam partem scilicet medietatem ipsarum terrarum scilicet contentiosarum antefato capitulo ecclesie Orodiensis et alia medietatem earundem ipsi Ladislai de Apacza et suis heredibus per distinctiones et erectionem metarum per ipsas partes ibidem erectarum divisissent et reliquissent, per easdem partes in perpetuum pacifice et quiete tenendam, habendam et possidendam, mete autem ordine infrascripto erecte fuissent et locate, quod primam metam erexissent in portu Marusy, quequidem meta dividit et separat possessionem capituli Nowak a possessione ipsius Ladislai, filii Gregorii, Apacza nominata. Et de hinc tendendo ad plagam meridionalem prope portum eiusdem Marusy pertranseundo viamque exit de Nowak antedicta et transit versus Apacza prescripta penes ipsam viam erexissent duas metas terreas. Et abhinc per campum nudum sive planitie eundo locasset, unam metam terream, abhinc in eadem planitie longius transeundo fecissent aliam metam terream, tandem vero ab ipsam planitie seu campo transeundo venissent, ad quendam fossatum penes terras arabiles dicti capituli et Ladislai de Apacza, ubi in acie sew cacumine eiusdem fossati fecissent unam metam terream, predictum campum communi usui ipso capitulo et dicto Ladislao de Apacza ac eorundem iobagionibus relinquendo. Et inde penes ipsum fossatum et metam terream veniendo ad quendam semitam graminosam que exit de portu Marusy et vadit ad terras arabiles ipsius capituli et Ladislai de Apacza, ubi non longe a pretacto fossato erexissent duas metas terreas, quarum una a plaga orientali distingit terras arabiles dicti capituli et a plaga occidentali separat terras arabiles annotati Ladislai de Apacza. Abhinc de ipsa semita per bonum spatium inter easdem terras arabiles transeundo posuissent duas metas terreas, de hic dimittendo semitam seu viam graminosam et reflectando modicum ad plagam orientalem et

demum iterum ad plagam meridionalem et inter terras arabiles locassent duas metas terreas. Abhinc progrediendo inter ipsas terras arabiles fecissent duas [metas terre]as<sup>6</sup>. Deinde transeundo inter ipsas terras arabiles erexissent alias duas metas terreas. Abhinc semper inter easdem terras arabiles ad predictam plagam meridionalem tendendo posuissent, duas metas terreas indeque inter easdem terras arabiles venissent ad quoddam predium Kystelek<sup>7</sup> vocatum et abinde quandam parvam vallem pertranseundo et veniendo ad [summitatem]<sup>8</sup> ipsius vallis reflectendo paululum ad plagam occidentalem inter terras arabiles locassent, duas metas terreas (...) <sup>3</sup> neque inter easdem terras arabiles transeundo et declinando parumper ad pretactam plagam meridionalem pervenissent, ad publicam viam que exit de predicta Nowak et tendit ad possessionem Saag<sup>9</sup> penesquam viam erexissent ultimas duas metas terreas, quarum una a parte orientali prelibate possessione Novak, antefati capituli, alia a plaga occidentali iamfati possessioni ipsius Ladislai de eadem Apacza separat et distinguit, ubi ipse mete fuissent terminate preterea partes predictae mutua vicissitudine et alternatim inter ipsos superquibusuis iniuriis, obprobriis, dampnificationibus et aliis malorum communibus hucusque in alterutrum nomine et pretextu antefatarum terrarum litigiosarum seu contentiosarum qualitercunque commissis et patratissimis et reliquissent, quittos, liberos et expeditos universas literas inquisitionales protestationales, prohibitionales et alias quascunque similiter facto in premissis contra se se emanatas et sub[ ]atas<sup>10</sup>, vanas, cassas et mortuas viribusque earum carituras exhibitoribus etiam ipsarum nocituras commisissent et reliquissent. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes literas nostras privilegiales pendentes sigilli nostri munimine roboratas, eisdem partibus duximus concedendas.

Datum per manus venerabilis domini Mathia, lectoris, socii et concanonicus nostri quintodecimo die diei executionis nostre et metarum erectionis prenotatarum, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo, presentibus ibidem honorabilibus viris dominis Benedicto, preposito, Stephano cantore, Alberto Themesiensis, Urbano Orodienis, Stephano Ultramarusiensis, Ladislao Thorontaliensis, Benedicto (...) <sup>11</sup> sempiterno.

---

1. Așezare dispărută situată la sud-vest de Aradul Nou, jud. Arad. 2. Așezare dispărută situată la sud de Aradul Nou, jud. Arad. 3. Documentul deteriorat. 4. Documentul șters. Întregire după sens. 5. Documentul deteriorat și ilizibil. 6. Documentul deteriorat, cuvintele lipsesc în transcrierea lui Pesty. Întregire după sens. 7. Așezat probabil în zona Apacza. Posibil ca ulterior să își fi schimbat numele în Kisudvar. 8. Cuvântul nu apare în transcrierea lui Pesty. 9. Șagu, jud. Arad. 10. O parte din cuvânt este ștersă și ilizibilă. 11. Parte din document ruptă împreună cu pecetea atârnată.

1437, iulie 1

MOL, Dl. 31, transumpt într-un act al regelui Matia din 30 noiembrie 1486.

Ștefan de Rozgon, comite de Timiș, Fehér și Győr, donează posesiunea *Thymar* bisericii Sfântului rege Ștefan.

Octava vero feria secunda proxima post festum Beati Johannis Baptiste, anno Domini milesimo quadringentesimo tricesimo septimo privilegialiter suborta enodabat, quod magnificus Stephanus senior de Rozgon Themensiensis, Albensis et Jauriensis comitatum comes, onera et gravamina magnifice domine Cecilie consortis et Johannis, filii suorum, quod infrascripta observanda superse assumendo coram nobis personaliter constitutus, confessus extitisset in hunc modum, quod quia ipse ex nonnullis literis et literalibus instrumentis prescripti conventus cruciferorum ecclesie Beati regis Stephani de Alba taliter cognovisset, quod predicta possessio *Thymar*<sup>2</sup> in comitatu Albensi habita, quam ipse tenuisset et possedisset, pretactam ecclesiam Sancti regis Stephani et per consequens ipsum conventum pleno iure concerneret. Ideo ipses ne ac parentum et progenitorum suorum animarum ob salutem et refrigerium eundem possessionem *Thymar*, cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, ad eandem possessionem *Thymar* rite et legitime spectantibus et pertinere debentibus, necnon iure patronatus ecclesie in honorem Beate Marie Virginis in eadem fundate, memorate ecclesie Beati Regis Stephani regis et per consequens ipsi conventui remisisset et resignasset, iure perpetuo et irrevocabiliter possidendam, tenendam pariter et habendam.

---

1. Așezare dispărută, situată în apropiere de Mór, Ungaria.

1437, iulie 5, Buda

MOL, Dl. 44154, original, hârtie, pe verso aplicată pecete de închidere.

Ștefan Báthory, judele curții, dă de știre că a fost amânat procesul legat de târgul Hodoș purtat între Toma, fiul lui Benedict Himfy și Gabriel din familia Posa de Zer.

Nos, comes Stephanus de Bathor, iudex curie domini Sigismundi, Dei gratia Romanorum imperatoris, semper augusti, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatiae etc. regis, damus pro memorie, quod causam quam magister Thomas, filius quondam Benedicti, filii [Hym]<sup>1</sup> de Debrenthe, pro quo Lucas Parvus de Kis

Jenew, cum procuratoriis literis regalibus astitit contra Gabrielem, filium Pose de Zeer, iuxta continentiam literarum capituli ecclesie Chanadiensis introductoriarum et evocatoriarum superfacto contradictionis statutionis cuiusdam opidi Hodus<sup>2</sup> vocati ac villarum ac idem pertinentiarum, in comitatu Themesiensi existentium, in octavis festi Beati Georgii martiris movere habeant coram nobis, de regio li[teratorio]<sup>3</sup> mandato pro parte dicti Gaborko, eo quod ipse in partibus inferioribus contra Turcos more exercitua[ntium]<sup>4</sup> foret occupatus nobis alato, ad octavas festi Beati Michaelis Archangeli nunc venturi, duximus prorogandam.

Datum Bude sexagesimo sexto die termini prenotati, anno Domini milesimo quadringentesimo trecesimo septimo.

*Pe verso:* Pro magistro Thoma filio condam Benedicti filii Hym de Debrenthe contra Gabrielem filium Pose de Zeer ad octavas festi Beati Michaelis Archangeli.

Pro a (...) salarium cum regalibus.

Pro item Blasius de Kerek cum Chanad.

---

1. Documentul rupt. La Pesty cuvântul lipsește. Întregire probabilă. 2. Este vorba de Hodoș, jud. Timiș sau o așezare dispărută situată în zona Zăbrani, jud. Arad. 3. Documentul rupt. Întregirea lui Pesty. 4. Documentul rupt. Întregire după sens.

## 54

1437, august 6, Timișoara

SJAN-SB, U III, nr. 138, original, hârtie, sub text pecete aplicată în ceară verde.

MOL Df. 245445.

Ediție: *Ub*, IV, p. 635-636.

Ștefan de Rozgon, comite de Timiș, anunță situația din conflictul cu turcii și cere tuturor nobililor transilvăneni să rămână credincioși regelui Sigismund de Luxemburg.

Universis et singulis egregiis et nobilibusque viris in partibus Transsilva-  
nensibus ubilibet commorantibus et existentibus, amicis nostris carissimis  
Stephanus de Rozgon comes Themesiensis, salutem cum honoris augmento. Quia  
egregius Pangratus de Liphovia hodie ad nos applicuit qui omnes tractatos, quos  
cum ipso fecistis, nobis suomodo declaravit et quod ipsum in medium vestri venire  
desideratis et vocatis, ad ea vobis taliter respondemus, quod ad presens tota  
potentia turcorum regnum Rascie vastaturus subintraverit. Qua de re in subsidium  
domini despotis, unacum aliis fidelibus domini nostri imperatoris generosos  
nostros more exercituantium arripuimus personaliter, dictumque Pongratium una  
nobiscum illac adducere debemus. Sed postquam inimicos crucis Christi de regno  
Rascie expellemus illico dictum Pangratium in medium vestri iuxta vestram

voluntatem mittere curabimus, has etiam novitates vobis significare possumus, quomodo serenissimus dominus noster imperator Romanorum in brevi ad regnum suum Hungarie revertetur et consequenter huc ad istas partes, necnon ad defendendum vos descendet. Igitur attente vos rogamus et ortamur, quatenus in illa fidelitate domino nostro imperatore et sacre corone vos servare et tenere velitis sicuti semper fecistis et nullorum inductionibus vos ab antiqua fidelitate vestra remoneatis.

Datum in Themesuar, secundo die festi beate Marie de Nive, anno Domini millesimo quadringentesimo XXXVII<sup>mo</sup>.

*Pe verso, scris de altă mână:* Anno 1437 Stephani de Rozgon comitis Temesiensis liteare novitates indicantes, quibusque Saxones hortatur, ut in fidelitate regis persistant.

## 55

1437, septembrie 30, Praga

MOL, Dl. 13093, original, pergament, sub text pecete aplicată în ceară roșie.

Regele Sigismund de Luxemburg, pentru serviciile credincioase, donează fraților Mihail și Ioan Ország de Guth posesiunile *Peel*, *Zarchahaza* și *Pongracz* din comitatul Arad.

Comissio propria imperatoris Stephano de  
Aran comite Neogradiensis referente

Nos, Sigismundus, Dei gratia Romanorum imperator, semper augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatia etc. rex, memorie commendamus, tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod nos, attentis et consideratis fidelitatibus et fidelium obsequiorum meritis fidelium nostrorum sincere dilectorum magnifici Michaelis, serenissimi thesaurarii nostre maiestatis ac egregii Johannis dictorum Orzaag, filiorum scilicet condam Gasparis de Gwth, per nobis et sacre dicti regni nostri Hungarie corone in nonnullis nostris et regnorum nostrorum arduis et diversis expeditionibus prosperis scilicet et adversis, fideliter et laudabiliter exhibitis et impensis, quasdam possessiones nostras Peel<sup>1</sup>, Zarchahaza<sup>2</sup> et Pongracz<sup>3</sup> vocatas, in comitatu Orodientiensi habitas et existente, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arrabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, aquis, aquarumque decursibus, molendinis ac molendinorum locis et generaliter vero quarumlibet utilitatum et integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem possessiones rite et legitime spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis limitibus, prefatis Michaeli et Johanni Orzaag, ipsorumque

heredibus et posteritatibus universis, ex certa scientia nostre maiestatis et animo deliberato, de manibus nostris regiis, omni eo iure, quo eodem nostre incumbent collationi dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigifaciemus, dum nobis in specie fuerint reportate.

Datum Prage, secundo die festi Beati Michaelis archangeli, anno Domini millesimo tricesimo septimo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. L primo, Romanorum vero XXVIII, Bohemie XVIII, Imperii vero quinto.

- 
1. Așezare dispărută situată la nord-vest de Arad.
  2. Așezare dispărută situată la vest de Arad.
  3. Așezare dispărută situată la nord-vest de Arad.

## 56

1437, decembrie 1, Znojmo

MOL, Dl. 13119, pergament, sub text urme ale peceteii aplicate în ceară roșie.

Comissio propria domini Michaelae Orszaag,  
supremo thesaurario referente

Regele Sigismund de Luxemburg, pentru serviciile aduse în lupta împotriva taboriților cehi, donează lui Nicolae și fratelui său Ioan, fiii lui Nicolae, fiul voievodului de Kysgyarmath, posesiunea *Ewke* din comitatul Timiș.

Nos, Sigismundus, Dei gratia imperator, semper augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie, etc. rex, memorie commendamus, tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod quamquis larga imperialis regalisque munificentie dextera singulis suis fidelibus, quos ipsa operum efficacia continua familiaritate opprobata fideles multis experimenti signis pre euntibus representat, quadam liberalitatis progativa bravo retributivo prompta assistere solita est, quorum affluens fidei sinceritas nedum prestitis placere cupit obsequiis verum potius decetro pluribus prestandis speratur indubie placitura, sane pensantes considerantesque et animadvertens multiphariam et firmam grate fidelitatis puritatem multimodaque fidelium servitiorum merita fidelis nostri sincere dilecti egregii Nicolai, filii condam Nicolai, filii waiwode de Kysgyarmat<sup>1</sup>, per ipsum a primevo sue iuventutis tempore in nonnullis nostris et regni nostri exercitibus expeditionibus prosperis pariter et adversis, sub locorum et temporum diversitate potissime in quodam conflictu per perfidissimas Taboritas, regnum nostrum Hungarie et eiusdem incolas dampnis pluribus afficere satagentes prope et iuxta

civitatem nostram Zakolcza<sup>2</sup> vocatam, cum certis nostris fidelibus de quorum numero et ipse Nicolaus esse dinoscitur, cum Taboritis inito idem Nicolaus ictu lancee graviter in guttur extitit sauciatus. Tandem vero nobis pro suscipiendis sacris coronis nostris imperialibus usus curiam Romanam pro totius orthodoxe fidei cultu laborantis in Germanie, Lombardie et aliis Italie partibus lateri nostro adherens, cum omni sincera fidelitatis constantia et constantis animi desiderio nostram continue sequendo maiestatem denuque adeptis huiusmodi coronis nostris imperialibus nobis iterato ad ipsum regnum nostrum Hungarie feliciter revertentibus in eodemque dispositis rebus et negotiis nostris tutelam et defensam totius regni nostris necessare concernentes, de ipso regno nostro pro sedandis quibusdam erroribus et seditionibus ac guerris in regno nostro Bohemie per quasdam perversos et sceleratos Taboritas suscitatos pululantibus, iter nostrum dirigentes, eodem Nicolao eotunc in partibus nostris inferioribus, unacum ceteris nostris fidelibus pro partium illarum custodia et defensione, per nos deputato ex nostre maiestatis commissione remanente cum sevissimis Turcis, cruci Christi durissimis persecutoribus, easdem partes nostras sedule et sine intermissione rabido insultu devastare satagentes, belicoso inito certamine iuxta sue possibilitatis exigentiam non parcendo rebus suis et persone, conflictu in eodem placidis obsequiis et utique acceptis maiestati nostre et sacre ipsius regni nostri Hungarie corone pro nostri nominis exaltatione et attollendis titulis laudabiliter exhibitis et impensis, pretextu quorum licet idem, a nobis multo plura mereretur antidotorum premia reportare. Tamen ut aliquantis per votis eiusdem prout largius intendimus in futurum respondere videamur, quandam possessionem nostram Ewke<sup>3</sup> appellatam, in comitatu Themesiensi existentem et habitantem, quam olim Johannes et Fabianus de Bakay, pro descensu a nostra tenuissent et possedissent maiestate, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, locis scilicet sessionalibus, terris arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, montibus, valibus, aquis fluviiis, aquarumque decursibus, molendinis et molendinorum locis, ac generaliter quarumlibet utilitatum integritatibus et pertinentiis quibuslibet, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad huiusmodi possessionem rite spectantibus et pertinere debentibus, sub eiusdem veris metis et antiquis limitibus, ex certa nostre maiestatis scientia et animo deliberato, memorato Nicolao et per eum Johanni, fratri suo carnali, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis, de manibus nostris regiis, omni eo iure, quo rite et rationabiliter nostre incumbit collationi, dedimus, donavimus et contulimus, imo damus, donamus et conferrimus, iure perpetuo et irrevocabiliter tenendam, possidendam pariter et habendam salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam privilegii redigifaciemus, dum nobis in specie fuerint presentate.

Datum Znoyme, partium Moravie, die dominico proximo post festum Beati Andree apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo,

regnorum nostrorum anno Hungarie etc., quinquagesimo primo, Romanorum vicesimo octavo, Bohemie decimo octavo, imperii vero quinto.

*Pe verso, scris de altă mână:* Donatio Sigismundi imperatoris super possessione Ewk in comitatu Themesiensi existente, egregiis Nicolao et Johanni, filiis quondam Nicolai, filii waywode de Kysgyarmath.

---

1. Așezare dispărută situată în apropiere de Giarmata, jud. Timiș. 2. Skalica, Slovacia. 3. Așezare dispărută situată în apropiere de Giarmata, jud. Timiș.

## 57

1438, februarie 22, Buda

MOL, Dl. 92873, original hârtie, pecete aplicată sub text.

Comissio propria domini regis

Regele Albert îi poruncește comitelui de Timiș, Ștefan de Rozgon, ca Gaborkon și Ștefan, fii lui George, fiul lui Posa de Zer, să fie puși în stăpânirea posesiunilor Mașloc, *Udvarhel* și *Philepteke*.

Albertus, Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, etc. rex, Austrieque et Stirie dux, necnon marchio Moravie etc., fideli nostro magnifico Stephano de Rozgon, comiti nostro Themesiensi, suisque officialibus, presentium notitiam habituris, salutem et gratiam. Quia nos villas seu possessiones nostras Machalaka<sup>1</sup>, Wdvarhel<sup>2</sup> et Philepteke<sup>3</sup> vocatas, cum villis slavonicalibus ad eisdem spectantibus, nunc erga manus vestras pro honore habitas, fidelibus nostris egregiis Gaborkoni et Stephano, filio Georgii, filii Pose de Zer, visis eorum iuribus et literalibus instrumentis super pretactis possessionibus confectis et emanatis, per eos coram nobis ac prelatibus et baronibus nostris specietenus predictis, duximus remittendas. Ideo fidelitate vestre strictissime precipimus et mandamus, quatenus habita presentium notitia prefatos villas seu possessiones nostras cum pretactis earum, pertinentiis antefatis Gaborkoni et Stephano, remittere et resignare modis omnibus debeatis, manus vestras et vestrorum de eisdem penitus excipiendo. Secus non facturi.

Datum Bude, in festo Kathedre Beati Petri apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo octavo, presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum ut supra.

---

1. Mașloc, jud. Timiș. 2-3. Așezări dispărute situate, probabil, în apropiere de Mașloc, jud. Timiș.

1438, martie 16, Buda  
MOL, Dl. 12260, f. 2-3, copie de epocă, hârtie.

Regele Albert dă de știre că urmează să restituie cei 1000 de florini împrumutați de la frații Petru și Ștefan de Rozgon, în caz contrar cei doi frați urmând să primească jumătate din orașul Gyöngyös împreună cu alte pertinente din comitatul Heves.

Nos, Albertus, Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc., Austrieque et Stirie dux, necnon marchio Moravie, commendamus per presentes, quod fideles nostri sincere dilecti reverendus in Christo pater dominus Petrus de Rozgon, episcopus ecclesie Agriensis ac magnificus Stephanus de eadem Rozgon, comes Themesiensis, frater ut puta eiusdem domini episcopi, ad nostram singularem requisitionem mille florenos pro centum monete nostre maioris cuius scilicet singuli centum denarii singulum unum florenum auri valent, nunc et pro presenti maiestati nostre a omnem rei mutui et sub spe restitutionis dederunt et realiter assignarunt, quos nos, eisdem domino Petro episcopo et comiti Stephano, in festo Penthecostes proxime venturo, verbo nostro regio in hac civitate nostra Budensi reddere et restituere promisimus, imo promitimus et spondemus per presentes casu autem, quo nos hoc ipsum facere nollemus aut aliquo impedimento interveniente non possemus, extunc dicti mille floreni auri ad rationem illius summe pecuniarum et florenorum pro quibus condem serenissimus dominus Sigismundus, imperator et rex etc., pater noster karissimus, vita sibi comite, vigore certarum suarum literarum, medietatem<sup>1</sup> opidi Gynges<sup>2</sup> ac medietates possessionum in ipsis litteris inpignoraticiiis anotati condam domini imperatoris lucide conscriptarum et nominatarum, necnon pertinentias eorundem in comitatus Heweswyvariensi habitaram, dictis domino episcopo et comiti Stephano inpignorasse dinoscitur debent computari, quas quidem medietas opidi et possessionum pretactarum, tandem iidem dominus episcopus et comes Stephanus ultra et preter pretactam, summam florenorum in pretactis ut puta litteris domini imperatoris specificatam, pro huiusmodi mille florenis auri, per eos nobis ut premisimus ad presens accomodatarum ipso titulo pignoris tenere et conservare valeant atque possint, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante.

Datum Bude, in Dominica Oculi, anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup>XXX octavo.

---

1. În original mediantem. 2. Gyöngyös, Ungaria.

1438, martie 30, Buda

MOL, Dl. 13165, original, hârtie, pecete aplicată sub text în ceară roșie, cu hârtie de protecție.

Ediție: Wenzel, *Okmányi kalászat*, p. 202-203.

Regele Albert, pentru slujbele credincioase, dăruiește cu titlul de nouă donație căpitanului cuman Ioan Twl și urmașilor săi sălașele *Benedekzalash*, *Koyampatzalash* și jumătate din sălașul *Holos*, situate în scaunul cuman *Zenthelkazeek*.

Relatio Henrici,  
filii waiwode de Thamassy, magistri curie

Nos, Albertus, Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie, etc., Austrieque et Stirie dux, necnon marchio Moravie etc., memorie commendamus, tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod nos, attentis et consideratis fidelitatibus et fidelium servitiorum meritis fidelis nostri Johannis Twl dicti Comani de Walkanzallasha<sup>1</sup> alias de Benedekzalasha<sup>2</sup>, per eum maiestati nostre et sacre regni nostri Hungarie, iuxta sue possibilitatis exigentiam exhibitis et impensis, descensuum capitaneatus Benedekzallasha predicti ac Koyampalzallasha<sup>3</sup> et medietatem descensus Halos<sup>4</sup> vocatorum, a parte orientali in sede Comanorum Zenthelthzeek existentium, quos capitaneatus uti idem Johannes Twl asserit progenitores sui hactenus, more aliorum capitaneorum Comanorum quiete pacifice et absque qualibet litis motione tenuissent, ipse etiam sine omni impedimento de presenti teneret simulcum cunctis eorundem utilitatibus et pertinentiis, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, aquis fluviis, piscinis, piscaturis et aquarum decursibus, pratis, silvis, nemoribus, pascuis, fenetis et campis ac generaliter quarumlibet utilitatum et pertinentiarum integritatibus quovis nomini vocabulo vocitatis, ad eosdem capitaneatus rite spectantium et pertinere debentium, premissis sic, uti superius nostre expositi sunt maiestati stantibus et se habentibus, prefato Johanni suisque heredibus et posteritatibus universis in quantum ad id de iure admituntur nove nostre donationis titulo dedimus, donavimus et contulimus, imo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter more et adinstar ceterorum capitaneorum Comanorum ac sub illis iuribus, libertatibus, prerogativis, servitiis et conditionibus quibus ceteri capitanei Comanorum ipsorum capitaneatus tenerent et possiderent, tenendas, possidendas pariter et habendas, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigificiemus, dum nobis in specie fuerint reportate.

Datum Bude, die Dominico proximo post festum Annunciationis Beate Marie Virginis Gloriose, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo octavo.

---

1 - 3. Așezări dispărute, dificil de localizat, situate probabil în apropiere de Mokrin, Serbia.

4. Așezare dispărută situată în apropiere de Nakovo, Serbia.

## 60

1438, martie 31, Buda

MOL, Dl. 44241, transumpt într-un act al capitlului de Csázma din 26 martie 1439.

Ediție: *Magyarország és Szerbia*, p. 124-126.

Regele Albert, pentru servicii credincioase, donează fraților Matko, Petru și Ioan de Talovac, bani ai Croației, Dalmației și ai Severinului, posesiunile *Sarud* și *Fyzyg* situate în comitatele Timiș și Keve.

Nos, Albertus, Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. rex, Austrieque et Stirie dux ac marchio Moravie etc., memorie commendamus, tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod nos, qui de circumspecta nostre regie dignitatis animadversione cunctorum nobis fideliter obsequentium merita et actus strenuos pensare et unicuique eorum pro eisdem consuevimus digna impendere premia meritorum, consideratis et in nostre mentis acie diligenter premetitis multimodis fidelitatis et fidelium servitiorum gratuitis meritis et sinceris complacentiis fidelium nostrarum dilectorum magnificorum Mathkonis de Talloucz, regnorum nostrorum Dalmatie, Croatie predictorum ac totius Sclavonie, necnon Frankonis Zeweriniensis, idem Petri, similiter eorundem regnorum nostrorum Dalmatie et Croatie Banorum, et egregii Johannis de eadem Talloucz, capitanei castris nostri Nandor Albensis, fratris ipsius Mathkonis bani, per ipsos primum condam serenissimo domino Sigismundo Romanorum imperatori ac Hungarie etc. regi, patri et socero nostro carissimo, in tuitione partium nostrarum inferiorum ac dicti Nandor Albensis et aliorum castrorum regalium in eisdem partibus inferioribus habitorum conservatione, aliisque diversis imperialibus et aliorum regnorum suorum predictorum validis expeditionibus suis temporibus sumptibus incumbentibus simul et coniunctim, precipue vero per ipsos Mathkonem et Petrum Banos in omnium castrorum regalium in predicto regno Croatie habitorum, alias per condam Johannem de Frangiapanum, Segnie, Wegle et Modruse comitem, ipsius condam domini imperatoris et regis infidelem pro se eotunc perperam usurpatorum, aliorum etiam quorundam castrorum nostrorum ut puta Jaycza<sup>1</sup>, Komothyn<sup>2</sup> et Bachacz<sup>3</sup> vocatorum, ceterorum quoque nonnullorum fortalitorum in regno nostro Bozne existentium, cum ingenti et copiosa gentium suarum pluralitate more exercituali cum sumptibus suis propriis levata in manu

forti facta reali recuperatione in manibus ipsius condam domini imperatoris et regis appropriatione, in quibus quidem exercitibus expeditionibus, necnon castrorum predictorum recuperationibus et precipue castrorum Zyn<sup>4</sup> in Croatia et Hoddided<sup>5</sup>, in Boznensis regnis predictis existentis expugnationibus, quam pluribus notabilibus caris familiaribus ipsorum ibidem cesis et occisis, postremo vero nostre maiestati tempore felicitum et cooperante divina dispositione votivarum nostrarum electionis et coronationis in regem Hungarie habitarum et ex post usque in presentiarum cum omni sinceritatis zelo et solitudine<sup>6</sup> indefessa diligenter et ferventer exhibitis et impensis, quibusdam venditioni et perpetuationi quarundam possessionum Saarud<sup>7</sup> et Fyzygh<sup>8</sup> vocatarum in Temesiensi et de Kewe comitatibus habitarum et pertinentiarum eorundem per quosdam Radych, Chelnik et Bogdan protobysthar<sup>9</sup> regni Rascie, barones ipsarum possessionum legitimos possessores, pro eisdem Mathkone, Frankone ac Petro banis et Johanne, fratre eorundem certis et credibilibus atque autenticis literis uti fertur factis. Si et in quantum memoratus Mathko banus fratresque sui prenotati certas et efficaces superinde pro se habent literas confectas et emanatas, nostrum regium benivolum consensum prebemus pariter et assensum, salvo iure alieno et insuper ex habundantioni nostra regia liberalitate totum et omne ius nostrum regium, si quod possessionibus in eisdem quibuscumque ex causis et rationibus haberemus vel nostram concerneret maiestatem, simulcum huiusmodi iuris nostri regii utilitatibus terris scilicet arrabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, silvis, aquis, aquarumque decursibus, molendinis molendinorumque locis et generaliter quibusvis utilitatum integritatibus quoque nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis limitibus ad easdem possessiones consequenterque huiusmodi ius nostrum regium de iure spectantibus et pertinere debentibus, ex certa nostre maiestatis scientia, prelatorumque et baronum nostrarum ad id accedente consilio prematuro, premissis suo modo uti superius specificatur stantibus et se habentibus, eisdem Mathkoni, Frankoni ac Petro banis et Johanni, ipsorumque heredibus et heredum successoribus universis similiter absque alieni iuris preiudicio denuo et ex novo dedimus, donavimus et contulimus, imo damus, donamus et conferimus per eosdem iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas, harum nostrarum, quas dum nobis in specie fuerint reportate, in formam nostri privilegii redigifaciemus vigore et testimonio litterarum mediante.

Datum Bude, feria secunda proxima post dominicam Iudica, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo octavo.

---

1. Jajce, Bosnia-Herțegovina. 2. Castel în ruine situat în apropiere de Jajce, Bosnia-Herțegovina. 3. Bočac, Bosnia-Herțegovina. 4. Zrin, Croația. 5. Castel în ruine situat în apropiere de Sarajevo, Bosnia-Herțegovina. 6. Astfel în text. 7. Așezare dispărută situată în apropiere de Konak, Serbia. 8. Așezare dispărută situată în apropiere de Boka, Serbia. 9. Astfel în text.

1438, mai 28, Arad .

MOL, Dl. 85775, original, hârtie, pecete aplicată pe verso.

Ediție: *Sztáray*, II, p. 344.

Capitulul bisericii din Arad adeverește că Ștefan de Zeudi, în numele lui Valentin de Kara și Benedict de Symigio, se împotrivesc ocupării, deținerii, zalogirii ori vânzării posesiunii *Weythe* din comitatul Timiș.

Nos, capitulum ecclesie Orodienensis, memorie commendamus per presentes, quod Stephanus de Zewdy ad nostram personaliter accedendo, nominibus et in personis Valentini de Kara et Benedicti de Symigio, serenissimum principem et dominum, dominum Albertum, Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. regem, Austrieque et Stirie ducem, necnon marchyonem Moravie, a donatione, collatione cuiusdam possessionis ipsorum Weythe<sup>1</sup> vocate, in comitatu Themesiensi existentis habite, quibuspiam hominum, signanter autem magnifico Ladislao Hagymas de Berekzow, comiti comitatus Themesiensis, pro pignore aut in perpetuum, vel quocumque alio modo datarum, eundem etiam magnificum Ladislaum Hagymas a receptione, occupatione, detentione, fruitione, impignorationeque et venditione eiusdem possessionis Weythe, usuum, fructum et quarumlibet utilitatum eiusdem perceptione seu percipifactione, ipsumque ac fratres, filios et filias, ipsorumque heredes et posteritates universos quovis colore quesito in dominium eiusdem intromissione ac sibi ipsis usurpatione et appropriatione, perpetuique et statui factione factis vel fiendis, nominibus et personis quorum suppra, prohibuit contradicendo et contradixit inhibendo publice et manifeste coram nobis, harum literarum nostrarum testimonio mediante.

Datum feria quarta proxima post festum Ascensionis Domini, anno eiusdem millesimo quadringentesimo tricesimo octavo.

*Pe verso, scris de altă mână:* Protestatoria contradictio coram capitulo Aradiensi per Valentinum de Kara et Benedictum de Simigio contra serenissimum principem Albertum Hungariae regem in facta collationis possessionis ipsorum Veythae vocata in comitatu Tomossiensi habitae, magnifico Ladislao Hagmas de Bereghszaz facta 1438.